
Anno Prop. : 2019
Num. Prop. : 205

Determinazione n.   106 del 11/02/2019

OGGETTO: SUA - STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI PESARO E URBINO - 
ENTE  ADERENTE:  COMUNE  DI  MONTEPORZIO  (PU).  APPROVAZIONE  RISULTANZE 
GARA  PER  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI  DEL  COMUNE  DI 
MONTEPORZIO (PU) PER IL PERIODO 31/12/2018 – 31/12/2023 SUDDIVISO IN N°4 LOTTI - 
NUMERO GARA: 7184124 - DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELLA DETERMINAZIONE 
N. 1506 DEL 21/12/2018.

IL DIRETTORE GENERALE 

DOMENICUCCI MARCO 

Visti i seguenti riferimenti normativi:

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

-  il  D.  Lgs.  267/2000  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”,  ed  in 

particolare:

- l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

- l’articolo  147  bis,  comma  1  concernente,  nella  fase  preventiva  di  formazione  dell’atto,  il 

“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”;

- il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici approvato con il D.P.R. n. 267 del  

05/10/2010 e successive modifiche e integrazioni;

- il D. Lgs. n. 50 /2016“Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni;

Visti altresì:

- lo  Statuto  dell’Ente,  ed  in  particolare  l’art.  33  “Funzioni  e  responsabilità  dirigenziali” 

approvato  con   delibera  Assemblea  dei  Sindaci  n.  1  del  18.12.2014,  entrato  in  vigore  il  

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 106 del 11/02/2019

16/02/2015  e modificato con delibera Assemblea dei Sindaci n. 2 del 29.07.2016, entrato in  

vigore il 05/09/2016.

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione G.P. n. 326 

del 19/12/2013, ed in particolare l’art. 50 concernente le “Funzioni e competenze dei dirigenti”;

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale con 

atto n.127 del 28/11/2003 successivamente modificato con delibera C.P. n. 91 del 19/12/ 2011, in 

vigore dall’11/02/2012;

-  il  vigente  Regolamento  della  Stazione  Unica  Appaltante  approvato  con  delibera  di  Giunta 

Provinciale n. 116 del 06/06/2013 in vigore dall’11/06/2013 e successivamente modificato con DGP 

n. 150/2013 e con decreto di Governo n.129 del 09/11/2016;

Premesso:

Che la Provincia di Pesaro e Urbino in funzione di Stazione Unica Appaltante (nel prosieguo anche 

Provincia o S.U.A.)è stata  incaricata dal Comune  di Monte Porzio, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 

n.50/2016,  allo svolgimento  delle  funzioni  di  Stazione  Appaltante  in  applicazione  della 

Convenzione sottoscritta tra le parti in data  30/05/2017 ai sensi dell’art. 37 comma 4 lett. c) del 

D.Lgs. n.50/2016;

Che    in esecuzione della determinazione del II^ Settore Finanziario e Contabile del Comune di 

Monte  Porzio   n°72  del  30/08/2018  il  Comune  ha  inoltrato  richiesta  alla  SUA,  acquisita  al 

protocollo  della  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino   con  n.  28263/2018 di  indizione  della  gara  a 

procedura aperta  per  l’affidamento dell’appalto dei servizi assicurativi del Comune di MONTE 

PORZIO, per il periodo di anni cinque dal 31.12.2018 – 31.12.2023  suddiviso in n. 4 (quattro) 

Lotti.

Che con il sopra indicato atto  il Comune ha approvato i requisiti di partecipazione, le modalità di 

finanziamento, i n. 4 Capitolati tecnici (normativi di polizza), le modalità di gara a procedura aperta 

ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, nonché altre ulteriori informazioni relative all’appalto per 

l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa ripartiti in n. 4 (quattro) LOTTI, come di seguito 

indicati in base alle diverse tipologie di rischio:

Numero 
Lotti 

Descrizione
Oggetto del 

Lotto 
CPV Codice CIG 

Importo 
annuo lordo 

a base di 
gara

Importo totale di 5 
anni  comprensivo di 

eventuale proroga 
tecnica di 6 mesi

Lotto 1 RCT/RCO 66516400-4 7609418262 18.000,00 99.000,00

Lotto 2 RCA 66516100-1 760947516C 6.000,00 33.000,00

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 106 del 11/02/2019

Lotto 3 Infortuni 66512100-3 76094848D7 2.000,00 11.000,00

Lotto 4 Tutela legale 66513100-0 7609492F6F 6.000,00 33.000,00

Totale 32.000,00 176.000,00

Che  la SUA dopo l’esperimento della gara,  dà atto della necessità di procedere immediatamente 

all’aggiudicazione del servizio  in questione;

Che con  determinazione n°1506  del 21/12/2018  sono state approvate le risultanze e aggiudicati 

con efficacia   i  seguenti  n.  2 Lotti  ai  concorrenti  che si  sono  posizionati  al  primo posto della 

graduatoria le cui offerte sono risultate congrue,  verificati i requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D. Lgs. n°50/2016  con esito positivo  e precisamente:

➔ LOTTO N°1 – RCT/RCO  - CIG:7609418262

Compagnia 

Assicuratrice

Punteggio 

off. 

Tecnica  

Offerta 

economica

Punteggio off. 

economica

Totale

LLOYD’S  Corso 

Garibaldi  n.  86  – 

20121  MILANO 

-XL CATLIN

70,00 €.  14.999,00 28,60 98,60

➔ LOTTO N°4  - Tutela Legale  - CIG: 7609492F6F

Compagnia 

Assicuratrice

Punteggio 

off. 

Tecnica  

Offerta 

economica

Punteggio off. 

economica

Totale

AIG Europe Limited 

Rappresentanza 

Generale per l’Italia – 

Via della Chiusa n. 2 - 

20123 Milano; 

 55,00 €.  4.200,00  23,57  78,57

Che con la suddetta determina  viene rinviata l’efficacia dei restanti  Lotti in quanto sono mancanti 

di alcune verifiche dei requisiti  generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  (Agenzia 

delle Entrate e Durc) nei confronti del presunto aggiudicatario e precisamente:

➔ LOTTO N°2  RCA  CIG: 760947516C -  alla Compagnia  Unipol SAI Assicurazioni Spa 

–  con sede legale in Bologna Via Stalingrado n°45  - Cod. Fisc. 00818570012 – Agenzia 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 106 del 11/02/2019

Unipol Sai Ass.ni  di  Via  F.lli Rosselli n. 4 61043 Cagli (PU)  - Partita IVA 02461030419 - 

con offerta di  €. 5.553,44 – Punteggio Totale 91,248;

➔ LOTTO  N°3  INFORTUNI-  CIG:  76094848D7 -    alla  Compagnia   Unipol  SAI 

Assicurazioni Spa  –  con  sede  legale  in  Bologna  Via  Stalingrado  n°45   -  Cod.  Fisc. 

00818570012 – Agenzia Unipol Sai Ass.ni  di  Via  F.lli Rosselli n. 4 61043 Cagli (PU)  - 

Partita IVA 02461030419 - con offerta di €. 948,00 – Punteggio Totale 88,179; 

Rilevato  che a far data del 28/12/2018 tali verifiche dei requisiti generali previsti dall’art.80 del D. 

Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.   sono state acquisite con esito positivo nei confronti della Compagnia 

Unipol  SAI Assicurazioni Spa  – con sede legale in Bologna Via Stalingrado n°45  - Cod. Fisc. 

00818570012 – Agenzia Unipol Sai Ass.ni  di  Via  F.lli Rosselli n. 4 61043 Cagli (PU) A. - Partita 

IVA 02461030419   si  ritiene   che  l’aggiudicazione  disposta  con  determinazione   n.1506  del 

21/12/2018, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.L.gs 50/2016 e ss.mm.ii debba considerarsi 

efficace;

STABILITO pertanto  di  attestare  l’avvenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  in  argomento 

relativamente all’appalto dei servizi assicurativi del Comune di Monteporzio   (PU) per il periodo 

31/12/2018 – 31/12/2023  suddiviso in n°4 Lotti -   Numero gara ANAC 7184124.

Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs.  

267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 10/10/2012 n.174.

Per quanto sopra esposto, ritenuto di dover disporre personalmente l'atto di che trattasi, poiché 

adempimento spettante al sottoscritto,

D E T E R M I N A

1. Di considerare la premessa parte integrante del presente dispositivo;

2. che a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisti dichiarati in sede di gara come in 

premessa esplicitato,  di  attestare alla data odierna l’avvenuta efficacia, ai sensi dell’art. 32, 

comma  7  del  D.Lgs  50/2016, della  determinazione   n°1506  del   21/12/2018   di 

aggiudicazione dei  servizi  assicurativi  del Comune di Monteporzio  (PU)  per il  periodo 

31/12/2018 – 31/12/2023 suddiviso in n°4 Lotti  alle seguenti Compagnie assicuratrici:

a)  LOTTO N°1 -  CIG:   7609418262 -  RCT/RCO     alla Compagnia  LLOYD’S  Corso 

Garibaldi n. 86 – 20121 MILANO -XL CATLIN   - Partita IVA 10655700150   con offerta di 

€. 14.999,00 – Punteggio Totale 98,60;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 106 del 11/02/2019

b) LOTTO N°2 – CIG 760947516C -  RCA -  Alla Compagnia alla Compagnia  Unipol 

SAI Assicurazioni Spa  –  con sede legale in Bologna Via Stalingrado n°45  - Cod. Fisc. 

00818570012 – Agenzia Unipol Sai Ass.ni  di  Via  F.lli Rosselli n. 4 61043 Cagli (PU)  - 

Partita IVA 02461030419 - con offerta di  €. 5.553,44 – Punteggio Totale 91,248;

c) LOTTO N°3  CIG: 76094848D7 -  INFORTUNI -    alla Compagnia alla Compagnia 

Unipol SAI Assicurazioni Spa  – con sede legale in Bologna Via Stalingrado n°45  - Cod. 

Fisc. 00818570012 – Agenzia Unipol Sai Ass.ni  di  Via  F.lli Rosselli n. 4 61043 Cagli (PU) 

- Partita IVA 02461030419 - con offerta di €. 948,00 – Punteggio Totale 88,179; ;

d) LOTTO N°4  - Tutela Legale  - CIG: 7609492F6F  alla Compagnia alla AIG Europe 

Limited Rappresentanza Generale per l’Italia  – Via della Chiusa n. 2 - 20123 Milano - 

Partita IVA 08037550962   con offerta di €. 4.200,00- Punteggio Totale 78,57/100;

3. Di trasmettere la presente determinazione al  Responsabile Unico del Procedimento  Dott. 

Roberto Luminari - Responsabile del II^ Settore Finanziario - Contabile  e   Segretario 

Comunale  del Comune  di  Monte Porzio (PU)  per gli adempimenti previsti dall’art. 32 

del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che regola anche la sottoscrizione del contratto;

4.  di dare atto che l’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è la P.O. 2.5 “Appalti e 

contratti” e che gli atti concernenti la presente fattispecie possono essere visionati presso la 

P.O. Appalti e Contratti della Provincia di Pesaro e Urbino;

5. di  dare atto  che  ai  fini  della pubblicazione, per  assolvere al  principio di  trasparenza  e 

pubblicità,  il presente provvedimento  verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line   e sulla 

sezione  Amministrazione  Trasparente  www.provincia.pu.it/amministrazione-

trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-  enti-

aggiudicatori-  distintamente-per-ogni-procedura/procedure-sua-stazione-unica-  appaltante/, 

sul   profilo  di  committente  di  questa  Amministrazione 

http://www.provincia.pu.it/amministrazione/bandi-gare-e-appalti/ 

6. di dare atto che l’Avviso di appalto aggiudicato sarà pubblicato su:

-       G.U.R.I (V Serie Speciale Contratti pubblici),
-  Profilo  di  committente  della  Stazione  Unica  Appaltante: 

www  .provincia.pu.it/amministrazione/bandi-gare-e-appalti/ 

- Albo Pretorio del Comune di  Monteporzio PU),

- Sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti:  .   Tramite il sistema informatizzato 

delll’osservatorio regionale Contratti Pubblici della Regione Marche ai sensi dell’art.  29, 

comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  www.serviziocontrattipubblici.it

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.pu.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/procedure-sua-stazione-unica-appaltante/
http://www.provincia.pu.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/procedure-sua-stazione-unica-appaltante/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it.attraverso/
http://d1p.provincia.pu.it/amministrazione/bandi-gare-e-appalti/
http://d1p.provincia.pu.it/amministrazione/bandi-gare-e-appalti/
http://www.provincia.pu.it/amministrazione/bandi-gare-e-appalti/
http://www.provincia.pu.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/procedure-sua-stazione-unica-appaltante/
http://www.provincia.pu.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/procedure-sua-stazione-unica-appaltante/
http://www.provincia.pu.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/procedure-sua-stazione-unica-appaltante/
http://www.provincia.pu.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/procedure-sua-stazione-unica-appaltante/


Determinazione n. 106 del 11/02/2019

Il Direttore Generale
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

pb

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 106 del 11/02/2019

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO:  SUA  -  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PROVINCIA  DI  PESARO  E 
URBINO - ENTE ADERENTE: COMUNE DI MONTEPORZIO (PU). APPROVAZIONE 
RISULTANZE  GARA  PER  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI  DEL 
COMUNE  DI  MONTEPORZIO  (PU)  PER  IL  PERIODO  31/12/2018  –  31/12/2023 
SUDDIVISO  IN  N°4  LOTTI  -  NUMERO  GARA:  7184124  -  DICHIARAZIONE  DI 
EFFICACIA DELLA DETERMINAZIONE  N. 1506 DEL 21/12/2018.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 205 / 2019
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  11/02/2019

Il responsabile del procedimento
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e  
Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia  
cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  digitalmente  
comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo  
Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione


